
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 906        del  10/08/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: D.D., N. 820/2012 – Revoca  Atto Con Effetto ex  Nunc .- 
  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Lauretta riguardante: 
“D.D., N. 820/2012 – Revoca  Atto Con Effetto ex  Nunc”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA  

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

BG (UD 0906/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2012 - 76 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: D.D., N. 820/2012 – REVOCA ATTO CON EFFETTO EX NUNC 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 

 
 
 
OGGETTO:   D.D., N. 820/2012 – REVOCA  ATTO CON EFFETTO EX  NUNC 
 

 
 
 

AL SEGRETARIO 
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 
 

RICHIAMATA la D.D., n.820 del 24.07.2012 con cui si decideva: 
 
<<…. 
 
1) LIQUIDARE  e  pagare alla Associazione Nazionale "Città dell'Olio " , Segreteria Nazionale – 

Direzione  Villa Parigini  - Strada di Basciano, 22 53035 Monteriggioni (SI) - C.F. 
P.I.00883360703   la somma di euro 2.065,83  per le motivazioni di cui  in premessa . 
Il pagamento dovrà essere effettuato con le seguenti modalità:  
versamento  sul conto corrente dell'Associazione: 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA -  SEDE CENTRALE - SIENA  
Associazione Nazionale Città dell'Olio 
Codice IBAN : IT18J0103014200000012130204 
c/c nr. 12130204  Cod. ABI 1030 CAB 14200 CIN  J 

 
2) IMPUTARE   la spesa complessiva di euro 2.065,83 al Cap.1215.00/2012 (689) dove sono 

previste e disponibili le necessarie risorse che si intendono formalmente impegnate con il 
presente atto. 

 
3) DI DARE ATTO che la fattispecie non rientra nell’ambito di applicazione della legge, n. 

136/2010 ; 
 
4)  DARE ATTO , altresì, che ai sensi dell’art. 1 del D.M. 24.10.2007 non esistono i presupposti 

oggettivi che determinano l’applicazione della norma che obbliga l’acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità  Contributiva (DURC).  

 
 
 
            …>> 
 
VISTO che in attuazione  al disposto di cui sopra  si provvedeva all’emissione del relativo mandato 
di  pagamento della quota associativa in favore dell’Associazione; 
 
VISTO che l’Associazione  con nota  Prot., n. 927 del 09.08.2012 acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 09.08.2012 , in risposta alla Ns.  Prot., n. 5141/2012 (con cui  si comunicavano i 
dati  identificati dell’Unione ,  subentrata in tutti  i rapporti attivi e passivi ,  a far data dal 
01.01.2012,  alla estinta Comunità Montana)  faceva presente che l’attuale Statuto 



 

  

dell’Associazione  Nazionale Città dell’Olio, non annovera tra gli Enti che possono richiedere di 
associarsi  l’Unione dei Comuni . 
Questo comporta l’impossibilità da parte dell’Associazione di poter acquisire formalmente ogni 
qualsivoglia richiesta o quota sociale;  
 
RITENUTO, per quanto sopra,  opportuno  provvedere alla revoca dell’atto dirigenziale , n.820 del 
24.07.2012   ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge, n. 241/90 e provvedere al recupero delle 
somme erogate in favore della Associazione Nazionale Città dell’Olio; 
 
 

PROPONE 
 
l’adozione di un atto dirigenziale , al fine di  : 

 
 

1) Di approvare le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1) DI REVOCARE , perché inopportuna, con effetto “ex  nunc” la determinazione dirigenziale 

, n. 820 del 24.07.2012 ; 
 
1.2 )   DI  AUTORIZZARE  l’ufficio Ragioneria al recupero della somma di euro 2.065,83    
          pagata in favore dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio che verrà reintegrata nel capitolo  
          di appartenenza . 
 
 
 
 

          L’ISTRUTTORE 
                                                                             Fioranna Morganti  

 
_______________________ 

 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


